Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Черемховская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
от 11.09.2024 г. № 63

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста», созданного

на базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждения
«Черемховская основная общеобразовательная школа»,

на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом Муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Черемховская основная общеобразовательная школа» от 01.02.2023г. № 15
«О создании в 2023 году на базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждения
«Черемховская основная общеобразовательная школа» центра образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения выполнения задач
центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального
казенного общеобразовательного учреждения «Черемховская основная общеобразовательная
школа», на 2024/2025 учебный год (далее - план деятельности) (прилагается).

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,
обеспечить реализацию плана деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директор

УТВЕРЖДЕН
приказом Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения
«Черемховская основная
общеобразовательная школа»
от 11,09.2024 г. №63
«Об утверждении плана деятельности
центра образования естественно-научной
технологической направленностей «Точк;
роста», созданного на базе Муниципалы^
казенного общеобразовательного
учреждения «Черемховская основная
общеобразовательная школа»,
на 2024/2025 учебный год»

ПЛАН
деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», созданного на базе
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Черемховская основная общеобразовательная школа»,
_______ ____________на 2024/2025 учебный год_____________________

Но- Наименование Краткое содержание Категория Сроки Ответ*
мер мероприятия мероприятия участников проведения ый (е
стро мероприятия мероприя-тия реали:
ки мерог

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и технологичес
направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, дополнительного образо

1.1. Организация и
проведение занятий по
учебным предметам из
числа предметных
областей «Естественно
научные предметы»,
«Естественные науки»,
«Математика и
информатика»,
«Обществознание и
естествознание»,
«Технология»

Осуществление
образовательной деятельности
в центре образования
естественно-научной и
технологической
направленностей «Точка
роста» в соответствии с
утвержденным расписанием
урочной деятельности

обучающиеся по
учебным
предметам

в течение
2024/2025
учебного года

Верги:
Д.В.,
Таска*
О.И.,
Верги
И.С.

1.2. Организация и
проведение занятий по
курсам внеурочной
деятельности
общеинтеллектуальной
направленности

Осуществление
образовательной деятельности
в центре образования
естественно-научной и
технологической
направленностей «Точка
роста» в соответствии с
утвержденным расписанием
занятий по курсам внеурочной
деятельности
общеинтеллектуальной
направленности

обучающиеся по
курсам внеурочной
деятельности

в течение
2024/2025
учебного года

Верги
Д.в.

1.3. Организация и
проведение занятий по
дополнительным
общеобразовательным
общеразвивающим

Осуществление
образовательной деятельности
в центре образования
естественно-научной и
технологической

обучающиеся по
дополнительным
общеобразова
тельным
общеразви-вающим

в течение
2024/2025
учебного года

Жерн
М.С.,
Паны
Н.И.,
Таска

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра образов

программам естественно
научной и технической
направленностей

направленностей «Точка
роста» в соответствии с
утвержденным расписанием
занятий по дополнительным
общеобразовательным
общеразвивающим
программам естественно
научной и технической
направленностей

программам о.и.

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе предусматривающее учасл
обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, конференциях по презентации опыта
______________________педагогических работников и педагогических проектов ______________ _______

2.1 Участие в обучающих
семинарах и мастер-
классах, методических
мероприятиях,
организованных
ФГАОУ ДПО
«Академия
Минпросвещения
России», ФГАУ «Центр
просветительских
инициатив
Министерства
просвещения РФ»,
ГАОУ ДПО СО «ПРО»

Повышение квалификации и
методической грамотности по
использованию оборудования
центра «Точка роста» в
организации образовательной
деятельности обучающихся.

педагоги центра
«Точка Роста»

в течение
2024/2025
учебного года.

/

Вергиз
И.С.

2.2 Участие педагогов
центра «Точка
роста» в школьных и
городских методических
мероприятиях по
обмену
опытом использования
ресурсов
центра «Точка роста».

Представление собственного
опыта по организации
деятельности центра «Точка
роста»

педагоги центра
«Точка Роста»

в течение
2024/2025
учебного года.

Вергиз
И.С.

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и технологиче
направленностей «Точка роста» в каникулярный период

3.1 Конкурс «Мир
чудесных наук»

Выполнение конкурсных
заданий етественно-научной
направленности с
использованием средств
обучения и воспитания центра
образования «Точка роста»

обучающиеся 5-9
классов

октябрь
2024 года

Вергиз
Д.В.,
Таскае:
О.И,
Жерна]
М.С.

3.2 Учебный практикум
«Мастер презентаций».

Знакомство учащихся с
основными правилами
создания презентации в
программе «PowerPoin».

обучающиеся 3-7
классов

март
2025 года.

Таскае:
О.И,
Вергиз
И.С.

3.3 Конференция «Первые
шаги в науку»

Конференция - расписать
подробно, чир планируется
провести на конференции

обучающиеся 8-9
классов

июнь
2025 года

Паньке
Н.И.
Вергиз
И.С.

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, конкурсов, выставо
конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности центра образования естественно-

_____ ___________________ научной и технологической направленностей «Точка роста»1_______________________
4.1. Проведение экскурсий

«Возможности центра
«Точка роста»

Проведение ознакомительных
экскурсий и презентация
обучающих программ
естественно-научной и
технической направленностей
центра «Точка роста» с
демонстрацией оборудования
центра «Точка роста»

обучающиеся 1
класса, родители

сентябрь
2024 года

Вергизова
И.С.

4.2 Всероссийская
олимпиада школьников,
школьный этап.

Проведение занятий по
подготовке обучающихся к
участию в школьном этапе
олимпиады, с использованием
средств обучения и
воспитания центра «Точка
роста»

обучающиеся 5-9
классов

октябрь
2024 года

/

Вергизова
И.С.

4.3 Мастер - классы
«Фитильный полив.
Перевод комнатных
растений на фитиль»

Проведение мастер-классов по
биологии с использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка роста»

обучающиеся 3-5
классов

ноябрь
2024 года

Панькова
Н.И.,
Жернаков;
М.С.

4.4 Неделя естественно
научного цикла.

Проведение игр, конкурсов,
викторин естественно
научной направленности с
использованием средств
обучения и воспитания центра
«Точка роста»

обучающиеся 1-9
классов

декабрь
2024 года

Вергизов
Д.В.,
Панькова
Н.И.,
Жернаков;
М.С.

4.5 Неделя
технологического
цикла.

Проведение игр, конкурсов,
викторин технической
направленности с
использованием средств
обучения и воспитания центра
«Точка роста»

обучающиеся 1-9
классов

январь
2025года

Таскаева
О.И
Вергизова
И.С.

4.6 Конкурс «Анимации в
«Scratch»

Выполнение конкурсных
заданий технической
направленности с
использованием средств
обучения и воспитания центра
«Точка роста»

обучающиеся 4-7
классов

февраль
2025 года

Таскаева
О.И.

4.7 Квест -игра «День
российской науки»

Проведение квест - игры
естественно-научной и
технологической
направленностей с
использованием средств
обучения и воспитания центра
«Точка роста»

обучающиеся 8-9
классов

март
2025 года

Таскаева
О.И.,
Вергизова
И.С.

4.8 Викторина «День ДНК» Проведение интеллектуальной
викторины по биологии с
использованием средств
обучения и воспитания центра
«Точка роста»

обучающиеся 7-8
классов

апрель
2025 года

Вергизов
Д.В.

4.9 Интеллектуальная игра Внеклассное мероприятие в обучающиеся 5-6 май Панькова

1 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

«Путешествие в страну
Биология»

форме интеллектуальной игры
по биологии с использованием
средств обучения и
воспитания центра «Точка
роста»

классов 2025 года Н.И.,
Жернакоь
М.С.

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры образования

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-научной и технологическо
направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры цифрового образования «IT-куб» дл

повышения качества образования и расширения образовательных возможностей
5.1 Конкурс «Растения

Красной книги»
Организация и проведение на
базе центра «Точка роста»
МКОУ «Черемховская ООШ»
конкурсных испытаний по
биологии для обучающихся
МКОУ «Клевакинская СОШ»,
МКОУ «Каменская СОШ» и
МКОУ «Черемховская ООШ»
естественно-научной и
технической направленностей

обучающиеся 6-7
классов

сентябрь,
2024 года

/

Панькова
Н.И.,
Жернако!
М.С.

5.2 Экскурсия в детский
технопарк
“Кванториум”,
г. Екатеринбург

Участие обучающихся центра
«Точка роста» МКОУ
«Черемховская ООШ» в
научно-познавательных
мероприятиях, проводимых
детским технопарком
«Кванториум»

обучающиеся 9
класса

октябрь,
2024 года

Вергизов
И.С.

5.3 Круглый стол «Формула
успеха»

Проведение на базе центра
«Точка роста» МКОУ
«Каменская СОШ»
мероприятия для
обучающихся МКОУ
«Каменская СОШ» и МКОУ
«Черемховская ООШ» по
обмену опытом подготовки
индивидуальных проектов
обучающихся с
использованием ресурсов
центров «Точка роста»

обучающиеся 8-9
классов

ноябрь,
2024 года

Вергизов
Д.В.,
Жернако
М.С.

5.4 Конкурс «В гостях у
химии»

Проведение на базе центра
«Точка роста» МКОУ
«Клевакинская СОШ»
конкурсных испытаний по
химии с использованием
средств обучения и
воспитания центра «Точка
роста», среди обучающихся
МКОУ «Клевакинская СОШ»,
МКОУ «Черемховская ООШ»,
МКОУ «Каменская СОШ»

обучающиеся 9
класса

декабрь,
2024 года

Вергизо!
И.С.,
Вергизо!
Д.В.

5.5 Школьный этап
всероссийского проекта
«Урок цифры»

Организация и проведение на
базе МАУ ДО «Центр
дополнительного
образования» онлайн-занятия,
где обучающиеся центра
«Точка Роста» МКОУ________

обучающиеся 7-8
классов

январь,
2025 года

Таскаев;
О.И.,
Вергизо
И.С.

«Черемховская ООШ» и
обучающиеся МАУ ДО
«Центр дополнительного
образования» познакомятся с
профессиями: оператор
дронов, мультипликатор, гемм
-дизайнер

5.6 Турнир
естествоиспытателей

Проведение на базе центра
«Точка роста» МКОУ
«Каменская СОШ»
конкурсных испытаний
естественно-научной
направленности для
обучающихся МКОУ
«Каменская СОШ», МКОУ
«Травянская СОШ» и МКОУ
«Черемховская» ООШ с
использованием средств
обучения и воспитания центра
«Точка роста»

обучающиеся 4-5
классов

февраль,
2025 года

/

Жерна:
М.С,
Паньке
Н.И.

5.7 Экскурсия в детский
технопарк
“Кванториум”,
г. Верхняя Пышма

Участие обучающихся центра
«Точка роста» МКОУ
«Черемховская ООШ» в
научно-познавательных
мероприятиях, проводимых
детским технопарком
«Кванториум»

обучающиеся 1-4
классов

март,
2025 года

Вергиз
И.С,
Жерна
М.С.

5.8 Квест- игра по
информатике

Организация и проведение на
базе МКОУ «Черемховская
ООШ» квест- игры по
информатике для
обучающихся МКОУ
«Клевакинская СОШ», МКОУ
«Каменская СОШ» и МКОУ
«Черемховская ООШ»

обучающиеся 8-9
классов

апрель,
2025 года

Вергиз
д.в.,
Таскае
О.И.

5.9 Экскурсия в центр
«Точка Роста»

Проведение экскурсии на базе
МКОУ Покровская СОШ для
обучающихся МКОУ
«Черемховская ООШ» с
целью демонстрации опыта по
использованию ресурсов
центра «Точка роста»

обучающиеся 5
класса

май,
2025 года

Верги:
И.С.

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных возможностях
деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в •
_______________ числе через проведение родительских собраний, ознакомительных экскурсий____________

6.1 День открытых дверей в
центре «Точка роста»

Знакомство с деятельностью
центра «Точка роста»,
организация и проведение
Экскурсий

педагоги, родители,
обучающиеся

сентябрь 2024
года

Верги:
И.С.

6.2 Родительские собрания Организация и проведение
родительских собраний с
целью информирования
родителей о возможностях
центра «Точка Роста»

родители
обучающихся

в течение
2024/2025
учебного года.

Верги:
И.С.

6.3 Пресс-релизы о
деятельности центра
«Точка роста»

Подготовка материалов о
мероприятиях центра «Точка
роста» и размещение их на
сайте школы и социальных
сетях

педагоги центра
«Точка роста»

в течение
2024/2025
учебного года,
ежемесячно

Вергизова
И.С.